

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;

Căn cứ Văn bản số 948/UBND-NCPC ngày 22/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 245/KH-CCKL ngày 09/3/2023 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Kạn về việc Tăng cường thực hiện các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp.

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước về Lâm nghiệp, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường các biện pháp, giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện tốt việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý đối với các hành vi vi phạm lĩnh vực lâm nghiệp.

- Tăng cường các biện pháp nhằm bảo vệ, phát triển rừng theo hướng bền vững đối với những diện tích là rừng tự nhiên trên địa bàn huyện Bạch Thông.

- Thực hiện hiệu quả vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn và các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước về lâm nghiệp.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền các cấp, lực lượng liên ngành, Hạt Kiểm lâm huyện và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, tham mưu kịp thời cho cấp có thẩm quyền xử lý

ng nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật về lĩnh vực lâm nghiệp.

- Kế hoạch thực hiện phải bảo đảm thống nhất, đồng bộ, toàn diện từ huyện đến cơ sở và được tổ chức chặt chẽ giữa các cấp, các ngành để huy động các nguồn lực phù hợp với điều kiện và năng lực thực tế tại địa phương; khi triển khai thực hiện phải đảm bảo đúng quy định của Luật Lâm nghiệp và các quy định có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Về công tác tổ chức quản trịet theo chỉ đạo của cấp trên

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, toàn diện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 15/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 651/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU; Kế hoạch số 60-KH/HU ngày 30/8/2021 của Huyện ủy Bạch Thông về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách thuộc Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 và Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030 giai đoạn I: từ năm 2021-2025.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III.

2. Về công tác tuyên truyền

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, chủ động thực hiện hiệu quả các giải pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh và Truyền hình của tỉnh và huyện, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục vận động nhân dân tham gia bảo vệ, phát triển rừng, đấu tranh chống các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, nâng cao hơn nữa nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Các hình thức, phương thức tuyên truyền cần trọng tâm, trọng điểm được thực hiện đa dạng, bằng nhiều hình thức, phương thức khác nhau và phải phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng địa phương để mang lại được hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức triển khai tuyên truyền đầy đủ, kịp thời chính sách hỗ trợ trồng cây đa mục đích đối với cây Dẻ ván ghép và cây Trám đen ghép đến từng thôn/tổ, trong đó tập trung triển khai, phổ biến, hướng dẫn về điều kiện, quy mô, nội dung

và mức hỗ trợ quy định tại Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 của HĐND tỉnh đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn biết và đăng ký, triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân, chủ rừng chuyển đổi tư duy, nhận thức từ trồng cây gỗ nhỏ sang trồng cây gỗ lớn, tỉa thưa rừng trồng gỗ nhỏ chuyển hóa thành rừng gỗ lớn đem lại giá trị kinh tế cao hơn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trọng tâm quý II, III.

3. Thực hiện hiệu quả công tác phối hợp trong kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm về lâm nghiệp

- Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp Công an huyện, chính quyền cơ sở và các cơ quan liên quan trong việc đấu tranh, điều tra, khởi tố các vụ án vi phạm về lâm nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động sử dụng rừng, khai thác, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, trong đó có hành vi phá rừng trái pháp luật, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đảm bảo theo các quy định của pháp luật.

- Hạt Kiểm lâm chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn chủ động, phát huy vai trò, hiệu quả trong việc thực hiện quy chế phối hợp giữa Trạm Kiểm lâm với lực lượng Công an xã nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp ngay tại cơ sở.

- Kiểm tra đối với toàn bộ những diện tích rừng tự nhiên đã được lập hồ sơ giao khoán bảo vệ rừng và những diện tích là rừng tự nhiên chưa được lập hồ sơ giao khoán bảo vệ rừng có xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng tự nhiên trái pháp luật. Kiểm tra các tuyến đường là rừng tự nhiên đã bị san ủi, mở đường gây thiệt hại, xâm hại đến rừng nhưng chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Kiểm tra về hồ sơ, nguồn gốc gỗ được các cơ sở sản xuất lâm sản sử dụng để chế biến. Đặc biệt quan tâm đối với hoạt động chế biến gỗ của các cơ sở ở gần các khu vực rừng tự nhiên. Xác định được các điểm, đối tượng có hành vi tàng trữ, chế biến gỗ nhưng không có hồ sơ lâm sản hợp pháp để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Quý II, IV.

4. Nâng cao hiệu quả thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp

- Theo dõi, đôn đốc đối tượng vi phạm nộp tiền phạt theo các quyết định xử phạt vi phạm hành chính của người có thẩm quyền, những trường hợp không tự nguyện chấp hành quyết định xử phạt cần phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức cưỡng chế.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp, giải pháp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân vi phạm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc đối tượng vi phạm nộp tiền phạt theo các

quyết định xử phạt vi phạm hành chính của người có thẩm quyền đã được ban hành. Các trường hợp không tự nguyện chấp hành quyết định xử phạt, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn nơi có người dân bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp xây dựng kế hoạch, thành lập tổ xác minh tài sản, thành phần gồm (lãnh đạo xã làm tổ trưởng, các thành viên gồm: Công an xã, Kiểm lâm địa bàn, cán bộ kế toán, địa chính, tư pháp, người làm công tác lâm nghiệp, trưởng thôn nơi có người vi phạm...) để tổ chức tiến hành xác minh thông tin về lương, thu nhập, tài khoản, tài sản tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định pháp luật.

- Hạt Kiểm lâm theo dõi, tổng hợp kết quả xác minh tài sản, tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện xây dựng kế hoạch, thành lập tổ cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND huyện; báo cáo Chi cục Kiểm lâm để phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho lãnh đạo UBND tỉnh tổ chức cưỡng chế thi hành quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch và tổ chức cưỡng chế thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Hạt trưởng, Trạm trưởng Trạm Kiểm lâm.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện thành lập đoàn công tác liên ngành của huyện do lãnh đạo UBND huyện làm trưởng đoàn, kiểm tra việc tổ chức triển khai, thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng, khoán bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng tại các xã, thị trấn, tập trung vào một số xã có nhiều tài nguyên; đi kiểm tra thực tế tại một số thôn, khu rừng trọng điểm và một số cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật rừng trên địa bàn.

- Tham mưu tổ chức xác minh, cưỡng chế thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính của các cấp có thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ Quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Phối hợp với Hội đồng phổ biến pháp luật của huyện xây dựng nội dung tuyên truyền về lĩnh vực lâm nghiệp đến Cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn và nhân dân trên địa bàn huyện biết thực hiện.

- Căn cứ trên cơ sở nội dung kế hoạch khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện định kỳ hằng tháng và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm, cấp ủy chính quyền xã tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật, văn bản quy định về lâm nghiệp trên địa bàn huyện,

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm tham mưu cho UBND huyện tổ chức xác minh thông tin về tài sản của các trường hợp không tự nguyện chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và tham mưu ban hành quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực lâm nghiệp theo quy định.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả xử lý vi phạm hành chính, cưỡng chế các quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp trên.

3. UBND các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện định kỳ trước ngày 15 hằng tháng và báo cáo đột suất khi có yêu cầu.

4. Cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan trên địa bàn huyện

Trên cơ sở nội dung kế hoạch, căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với cấp ủy, chính quyền xã các ngành liên quan trên khai thực hiện có hiệu quả nội dung trong kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện định kỳ trước ngày 15 hằng tháng và báo cáo đột suất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường thực hiện các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp của UBND huyện Bạch Thông. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm Khu bảo tồn TN Kim Hỷ (p/h);
- Hạt Kiểm lâm huyện Bạch thông (t/h);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- THKT.

Gửi bản giấy:

- Công an huyện ;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Kiệm